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[Stæhr Johansen.] , ; ; n 
bære denne merudgift, såfremt der var 
tale om optagelse af lån til formål, dér var 
væsensforskellige fra dem, som f /  ",,,eks. 
Københavns1 kommune får finansieret gen- 
nem optagelse af lån; men dette er jo 
ikke tilfældet. 

Derfor er det, jeg stiller dette spørgsmål 
til ministeren, idet jeg føler, at det' er en 
form for straf mod Frederiksberg, når vi 
ikke ligestilles med Københavns kommune 
og Københavns amt. ' 홢 

Indenrigsministeren (Poul Sørensen) : Jeg 
kan kun ibekræfte, at Frederiksberg kom- 
mune;-barr^æret interesseret i et lån, som 
hr. Stæhr Johansen her har refereret, og 
jeg kan også meddele, at det har været 
nøje overvejet sammen med mange andre 
andragender. I den økonomiske situation, 
landet er i, og på baggrund af den økono- 
miske politik, regeringen ønsker ført, har 
vi været meget påpasselige og tilbagehol- 
dende i den øjeblikkelige situation med at 
åbne for store lånemuligheder. . . .  

Der har i mange år været, den..- praksis, 
at hovedstaden København og Københavns 
amt har fået udenlandske lån, medens 
Frederiksberg kommune med den: dygtige 
ledelse:, de har, er gået den vej at være 
selvfinansierende, .og jeg har altid glædet 
mig over ,,,det, når kommunens, repræsen- 
tanter har understreget, hvilken betydning 
det har haft for dem derude. Men på om- 

. rådet her har jeg altså ikke kunnet imøde- 
komme Frederiksberg kommune. Det er 
rigtigt, at der er åbnet mulighed for ud 
over de to lån, jeg har refereret'til, at 
optage et lån . på op mod 100 mill, kr., 
som skal fordeles . mellem samtlige; danske 
kommuner. Jeg kan over for tinget oplyse, 
at der har været ønsker om lån pa: 800 
mill. kr., så indenrigsministeriets opgave 
vil blive sammen med Hypotekbanken at 
fordele disse 100 mill. ,; kr. blandt de mange 
kommuner, som har søgt. ',;, 
홢 Under en samtale med hr. Stæhr Johansen 

om denne, sidste mulighed har jeg åbent 홢 
som jeg altid ønsker at være over for det 
ærede medlem 홢 sagt, at jeg mente, at 
hans muligheder^ for at komme i betragt- 
ning her var ringe; men der er mange, 
mange af Danmarks 홢 kommuner, som i vi 

desværre bliver nødt til at sige nej til, på 
samme måde som vi har sagt nej til Frede- 
riksberg kommune. Det er selvfølgelig -mit 
håb, at den; økonomiske politik, vi fører 
nu;: må medføre, :at vi meget snart kan 
komme ind, i frie forhold, således at Fre-" 
deriksberg kommune, öm den måtte ønske 
det, på linje med < København -.og andre 
kommuner kan gå frit til det udenlandske 
lånemarked. Men i øjeblikket må jeg sige: 
nej, det lader sig- ikke gøre. * . i - 

Stæhr Johansen: Jeg er ked af at måtte 
sige til den 'højtærede indenrigsminister,' ;at 
jeg egentlig ikke synes, hans svar »var meget 
bedre end den tidligere indenrigsministers i 
Jeg var ikke helt tilfreds med argumenta- 
tionen..For det første taler man om uden- 
landske lån, som om det er noget, alle og 
enhver kan få. Forholdet er i virkeligheden 
홢 det ved de, som« er' vant til at forhandle 
med de udenlandske bankkonsortier 홢 at 
dét kun; er ganske få områder i Danmark, 
der selvstændigt kan opnå lån med den 
sikkerhedsstillélse, : sorii : de udenlandske 
bankkonsortier forlanger. ;! 

Dernæst er jeg også imod, at man bruger 
den argumentation, at Frederiksberg kom- 
mune jo ikke tidligere har lånt. Nu vil jeg 
gerne sige/ at "vi dog før i tiden har haft 
udenlandske lån, men dem har vi afviklet. 
Vi har bare i modsætning til de andre om- 
råder, der nu får lån, rettet os efter de for- 
skellige r'egeringers henstillinger om hellere 
at tære på reserverne og udskrive skatter 
end at gå på  lånemarkedet og" genere det 
private"! erhvervsliv;«Men man ikan 'jo: op- 
bruge sine reserver, og vi har også måttet 
undlade at udføre anlægsarbejder, der var 
nødvendige, men som i dag er blevet li vs- 
nødvendige, f. eks. ; hospitalsbyggeri. 

Jeg synes, det er lidt kedeligt, når man . ' ' 
har været den artige' dreng, der har rettet 
sig efter ministerielle henstillinger, at man 
så den dag, man kommer og mener, at 
man da må kunne imødekommes på lige 
fod med de uartige, får nej. Det, er det; 
jeg mener vi har lov til at beklage os over 
på Frederiksberg. Jeg 'kan  udmærket for- 
stå den økonomiske situation, der små ses 
som en helhed. Men når man har givet et 
område, som vi ligger lige midt i,: !nemlig 
både København og:' Københavns .amt, 
adskillige lån, kunne man dog godt have 


